
 

Decreto Dirigenziale n. 194 del 09/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC CAMPANIA 2014-2020. DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA

CAMPANIA N. 288 DEL 24/06/2019. INTERVENTO "SERVIZI AGGIUNTIVI PER LA

REALIZZAZIONE DEL SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019" - CUP D89E19000530001.

AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. DG

10 - DIREZIONE GENERALE UNIVERSITÀ, RICERCA E INNOVAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello

Sport  Universitario  (FISU)  e  il  Centro  Universitario  Sportivo  Italiano (CUSI)  il  Protocollo  d’Intesa
finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;

- la  Regione  Campania,  con  Legge  Regionale  5  aprile  2016  n.  6,  al  fine  di  definire,  coordinare,
realizzare  le  attività  necessarie  per  l’Universiade  2019,  ha  istituito  l’Agenzia  regionale  per  le
Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa e contabile;

- l’art. 18 della citata Legge Regionale n. 6/2016 stabilisce, tra l’altro, che, per l’organizzazione e la
gestione del grande evento Universiadi 2019, la Giunta regionale della Campania approva il progetto
di fattibilità del grande evento Universiadi 2019, individuando, altresì, le risorse europee, nazionali e
regionali necessarie per la realizzazione dell’attività;

- in data 28 maggio 2016, la FISU ha comunicato l’assegnazione dell’evento alla Regione Campania,
l’Agenzia regionale per le Universiadi – ARU 2019, il CUSI e la FISU;

- l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto (art. 4), è competente a porre in essere tutte le
attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo
svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze esclusive del Comitato
Universitario Sportivo Italiano (CUSI) nei rapporti con la Federazione Italiana Sport Universitari (FISU)
e la gestione tecnica degli eventi sportivi;

PREMESSO, altresì, che:
- con Deliberazione n. 276 del 14 giugno 2016, la Giunta Regionale ha destinato alla realizzazione

dell’Universiade 2019 le risorse resesi disponibili sul FAS 2000-2006 per un ammontare complessivo
pari ad € 22.071.000,00 dando altresì atto che concorrono in via programmatica al finanziamento
dell’evento “Summer Universiade Napoli 2019” ulteriori risorse per un ammontare complessivo pari a
249 Meuro, di cui 99 Meuro a valere sul “Programma Operativo Complementare” (POC) 2014-2020 a
valere sul “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”;

- con DGR n. 356/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro
“Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati;

- in data 18 luglio 2016 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, il Dipartimento per gli Affari Regionali, le
Autonomie  e  lo  Sport  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Ministro  dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca, la Regione Campania e l’ARU 2019 hanno sottoscritto l’Accordo di
Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019”. Con Deliberazione n. 26 del 10 agosto 2016
il CIPE ha, tra l’altro, assegnato alla Regione Campania le risorse FSC 2014-2020 programmate nel
Patto per lo Sviluppo della Regione Campania;

- con deliberazione n. 840 dell’11.12.2018 la Giunta regionale ha preso atto della cessata operatività
dell’APQ  “Summer  Universiade  Napoli  2019”,  ha  approvato  il  disciplinare  per  il  trasferimento  al
Commissario  Straordinario/Direttore  Generale  ARU  2019  delle  risorse  finanziarie  destinate  alla
realizzazione della “Summer Universiade Napoli 2019”, ha provveduto ad attribuire i capitoli di spesa
U05471, U02952, U 02954, U08562 alla direzione generale 50.03 – UOD 50.03.05 e ad individuare
quale Responsabile Unico per l’Attuazione il dirigente pro tempore della Direzione Generale Autorità
di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

RILEVATO che:
- con  la  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  all’art.  1,  comma  375  e  ss.,  vengono  disciplinate  le

competenze  e  funzioni  di  organizzazione  dell’evento  all’ARU  a  cui  è  subentrato  il  Commissario
Straordinario, da ultimo nominato all’art.10 del decreto legge 25 luglio 2018 n. 91 conv. con mod.
dalla Legge 21 settembre 2018, n. 108 – recante Proroga di termini previsti da disposizioni legislative
(in G.U. 21/09/2018, n. 220) – in persona del Direttore Generale della citata Agenzia regionale;

- con lo stesso articolo 10 del decreto legge 25 luglio 2018, n. 91 conv. con mod. dalla Legge 21
settembre 2018, n. 108, è stato stabilito inoltre che: “…è costituita una cabina di coordinamento, della
quale  fanno parte  il  Commissario  straordinario,  il  Presidente  della  Regione  Campania  o  un  suo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



delegato e i  sindaci delle città capoluogo di  provincia della Campania o loro delegati  nonché dei
comuni  ove  vengano localizzati  gli  interventi,  il  presidente  della  FISU,  il  presidente  del  CUSI,  il
presidente del CONI o un suo delegato e il presidente dell’ANAC o un suo delegato”;

- il citato articolo 1, comma 376, primo periodo, della predetta legge 27 dicembre 2017, n. 205, oltre a
sancire che il Commissario subentra ai soggetti istituiti, ivi compresa l’Agenzia regionale Universiadi
2019 (ARU), viene stabilito che lo stesso Commissario può previa intesa svolgere attività di supporto
tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività necessarie per l’Universiade 2019 e allo scopo
può stipulare accordi e convenzioni anche con società a partecipazione interamente pubblica, nonché
con il Centro universitario sportivo italiano (CUSI);

- ai sensi dello stesso art. 1, comma 376, secondo e ultimo periodo, della predetta legge 27 dicembre
2017,  n.  205,  il  Commissario  predispone e approva il  Piano degli  interventi  nei  termini  e  con le
modalità di cui ai commi 2 e 4 dell’art. 61 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con
modificazioni dalla legge 21 giugno 2017 n. 96;

- ai sensi dell’art. 1, comma 377, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che rimanda al comma 5 del
citato articolo 61 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, il Commissario esercita i poteri sostitutivi per
risolvere eventuali situazioni o eventi ostativi alla tempestiva realizzazione degli interventi previsti nel
Piano approvato, anche mediante ordinanza contingibile e urgente analiticamente motivata, nei limiti
di quanto strettamente necessario e, comunque, nel rispetto della normativa dell’Unione europea,
degli  obblighi  internazionali  assunti  dall’Italia  e  dei  principi  generali  dell’ordinamento  nazionale,
nonché nei limiti delle risorse stanziate;

- con DGR 69/2018 e 729/2018 la Giunta ha provveduto ad adeguare lo Statuto dell’ARU 2019 al
nuovo modello di governance dell’evento;

- ai  sensi  del  disciplinare  approvato  con  la  delibera  di  Giunta  regionale  840/2018  il  Commissario
Straordinario/Direttore Generale ARU 2019 svolge la funzione di responsabile Unico del Programma
degli Interventi per l’organizzazione della Summer Universiade Napoli 2019;

CONSIDERATO che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 138, del 9 aprile 2019, facendo seguito alla richiesta del

Commissario  Straordinario  del  22/03/2019,  prot.  n.  2178,  è  stato  approvato  il  “Programma  di
interventi per la valorizzazione culturale e di promozione turistica del territorio regionale” per l’evento
“30^ Summer Universiade 2019”;

- con nota prot. n. 6332 del 21 giugno 2019 la Dirigente dell’area istituzionale dell’ARU ha prospettato
ai fini dell’ospitalità del contingente delle Forze dell’ordine nella Residenza Universitaria di Via Rossini
n°  12/b  in  Pozzuoli,  l’utilizzo  della  struttura  di  proprietà  della  Fondazione  Banco  Napoli  per
l’Assistenza all’Infanzia, che necessita di alcuni interventi di manutenzione, comunicando al contempo
la disponibilità alla copertura delle spese necessarie alla manutenzione per un importo massimo di €
122.000,00, IVA inclusa;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 288, del 24 giugno 2019, ha dato mandato, tra l’altro, alla
DG 50 10 per l’Università,  Ricerca ed Innovazione, di porre in essere, ai sensi del punto 8 della
delibera  di  giunta  regionale  25/2019  e  relative  circolari  attuative,  per  il  tramite  della  Direzione
Generale  Autorità  di  gestione  FESR  (titolare  del  capitolo  di  entrata  POC  Campania  2014/2020
E02040), l’attivazione delle procedure per la riallocazione dell’importo di € 122.000,00 dal capitolo
U08562 al capitolo di spesa attribuito alla competente DG 50 10, previo disimpegno della somma dal
citato  capitolo  U08562  la  cui  gestione  sarà  effettuata  secondo  la  regolamentazione  regionale
ordinaria per l’utilizzo delle risorse POC Campania 2014/2020, nonché sulla base dell’istruttoria svolta
dagli Uffici del Commissario Straordinario e in raccordo con l’ADISURC, gli adempimenti necessari ad
assicurare  l’utilizzo  della  struttura  secondo  le  esigenze  rappresentate  dal   Commissario  delle
Universiadi;

CONSIDERATO, altresì, che
il beneficiario Fondazione Banco Napoli per l’Assistenza all’Infanzia, in attuazione della succitata DGR
288/2019, ha trasmesso:
- con nota prot. n. PG/2019/0415058  del 01/07/2019,  la scheda del progetto da realizzare “Servizi

aggiuntivi per la realizzazione del Summer Universiade Napoli 2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



- con nota prot. n. PG/2019/0435313  del 09/07/2019, il CUP del progetto;

RITENUTO di:
- ammettere  a  finanziamento  l’intervento  “Servizi  aggiuntivi  per  la  realizzazione  del  Summer

Universiade Napoli  2019”  –  CUP D89E19000530001,  per  un importo  pari  ad € 122.000,00 (IVA
inclusa) a valere sul POC Campania 2014-2020, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 
IMPORTO

SPESE DI ESECUZIONE € 100.000,00
Materiale per lo svolgimento delle attività e attrezzature € 100.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE €  22.000,00
Iva, oneri ed altre imposte e tasse €  22.000,00
TOTALE € 122.000,00

- approvare, lo schema di convenzione, come riportato in Allegato A, che costituisce parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento, e  che  costituisce  a  tutti  gli  effetti  impegno  giuridico  e
finanziario finalizzato ad assicurare l’attuazione dell’intervento “Servizi aggiuntivi per la realizzazione
del  Summer  Universiade  Napoli  2019”  –  CUP  D89E19000530001,  per  un  importo  pari  ad  €
122.000,00 (IVA inclusa) a valere sul POC Campania 2014-2020;

VISTI
- la Legge Regionale n. 7/2002;
- il Decreto Dirigenziale n. 517 del 27/12/2018;
- il DPGRC n. 15 del 24/01/2019;
- la DGR n. 288/2019;

Alla  stregua dell’istruttoria  di  competenza,  dal  Direttore  Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e
l'Innovazione, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 288 del 24/06/2019

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di  ammettere  a  finanziamento  l’intervento  “Servizi  aggiuntivi  per  la  realizzazione  del  Summer
Universiade Napoli  2019”  –  CUP D89E19000530001,  per  un importo  pari  ad € 122.000,00 (IVA
inclusa) a valere sul POC Campania 2014-2020, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 
IMPORTO

SPESE DI ESECUZIONE € 100.000,00
Materiale per lo svolgimento delle attività e attrezzature € 100.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE €  22.000,00
Iva, oneri ed altre imposte e tasse €  22.000,00
TOTALE € 122.000,00

2. di approvare, lo schema di convenzione, come riportato in Allegato A, che costituisce parte integrante
e sostanziale del  presente provvedimento, e che costituisce a tutti  gli  effetti  impegno giuridico  e
finanziario finalizzato ad assicurare l’attuazione dell’intervento “Servizi aggiuntivi per la realizzazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



del  Summer  Universiade  Napoli  2019”  –  CUP  D89E19000530001,  per  un  importo  pari  ad  €
122.000,00 (IVA inclusa) a valere sul POC Campania 2014-2020;

3. di dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione del
disposto degli Artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di inviare il presente provvedimento:
- all’Agenzia Regionale per le Universiadi;
- all’ Azienda per il Diritto allo Studio Universitario della Regione Campania;
- al beneficiario “Fondazione Banco Napoli per l’Assistenza all’Infanzia”;
- alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- al BURC per la pubblicazione;
- al Capo di Gabinetto;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria.

                       

                                                                                       Il Direttore Generale
                                                                                          Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019


	BURC n. 40 del  15 Luglio 2019

